

27. Челнокова, С.В. Современные проблемы технического оснащения сельского хозяйства / С.В. Челнокова, Ф.М. Багманова // Вестник Ульяновской государственной сельскохозяйственной академии. – 2002. – № 10. – С. 37 – 41.

28. Александрова, Н.Р. Роль амортизации как источника финансирования воспроизводства основных фондов в различных организационно-правовых формах сельскохозяйственных предприятий Ульяновской области / Н.Р. Александрова, Г.В. Лапшина // Материалы Международной научно-практической конференции «Аграрная наука и образование на современном этапе развития: опыт, проблемы и пути их решения». – Ульяновск: УГСХА, 2009. – Том VI: Стабилизация и экономический рост аграрного сектора экономики. Гуманитарные науки и образование. – С. 3 – 9.

INFLUENCE ACCRUAL AMORTIZATION THE FINANCIAL RESULT OF THE ORGANIZATION

Agayeva M.A., Navasardian A.A.

Keywords: *depreciation, financial result, the initial cost of fixed assets*

The work is devoted to definition of influence of the organization of the method of depreciation on financial results

УДК 336.67

АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И РЕНТАБЕЛЬНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА НА ПРИМЕРЕ СХПК «ВОЛГА» ЦИЛЬНИНСКОГО РАЙОНА

Албуткина М.В., студентка 4 курса экономического факультета

*Научный руководитель – Асмус Т.Ю., к.э.н., доцент
ФГБОУ ВПО «Ульяновская ГСХА им. П.А. Столыпина»*

Ключевые слова: *прибыль, рентабельность, предприятие, резервы, анализ, финансовый результат.*

В статье проведен расчет влияния факторов на изменение выручки и расчет влияния факторов на изменение прибыли по отдельным видам продукции. Также рассмотрены основные факторы, влияющие на прибыль и рентабельность. Выявлены резервы роста прибыли.

В современной, быстро меняющейся обстановке перехода к рынку, управлению предприятия постоянно необходимо проводить анализ деятельности фирмы для принятия управленческих решений.

Поддержание необходимого уровня прибыльности – объективная закономерность нормального функционирования организации в рыночной экономике. Систематическая нехватка прибыли, и ее неудовлетворительная динамика свидетельствуют о неэффективности и рискованности бизнеса [2].

Финансовые результаты (прибыль, рентабельность) являются обобщающими результатами хозяйственной деятельности предприятия и служат основными показателями ее эффективности. Поддержание необходимого уровня прибыльности – объективная закономерность нормального функционирования предприятия в условиях рыночной экономики. Показатели рентабельности позволяют оценить, какую прибыль имеет субъект хозяйствования с каждого рубля средств, вложенных в активы [3].

Показатели рентабельности более полно, чем прибыль, отражает конечные результаты хозяйствования, потому что их величина показывает соотношение эффекта с наличными или использованными ресурсами. Поэтому поиск резервов увеличения прибыли и рентабельности – одна из основных задач в любой сфере бизнеса [4].

Рассмотрим в таблице 1 рентабельность производства основных видов сельскохозяйственной продукции.

В отчетном году по сравнению с прошлым рентабельность производства в целом сократилась на 1,55 п.п. Рентабельность зерна увеличилась на 85,7 п.п., это связано с увеличением прибыли зерна на 7242 тыс. руб. Рентабельность молока сократилась на 1,06 п.п. на это повлияло уменьшение прибыли молока на 221 тыс. руб. Рентабельность подсолнечника сократилась на 5,36 п.п. Производство зерна является более эффективным для предприятия.

Рассчитаем количественное влияние факторов на изменение финансового результата от продажи конкретного вида продукции: объема продаж, цены реализации, себестоимости продукции.

Таблица 1 – Рентабельность производства основных видов сельскохозяйственной продукции

Вид продукции	Полная себестоимость, тыс. руб.		Прибыль (+), убыток (-) тыс. руб.		Рентабельность, %		Отклонение
	2011 год	2012 год	2011 год	2012 год	2011 год	2012 год	
Зерно	4817	7243	2062	9304	42,8	128,5	85,7
Молоко	15902	14447	729	508	4,58	3,52	-1,06
Сахарная свекла	9520	16171	1503	-3721	15,78	-23,01	х
Подсолнечник	575	418	632	437	109,91	104,65	-5,36
КРС	11722	15322	-3603	-8354	-31,00	-54,53	23,53
Шерсть	3976	1988	-3944	-1956	-99,19	-98,39	0,8
Всего по реализации	64361	71131	4005	3314	6,2	4,65	-1,55

В 2012 году по сравнению с 2011 годом прибыль предприятия снизилась 1157,8 тыс. руб. в том числе: 1) за счет увеличения объемов реализации прибыль увеличилась на 2272,7 тыс. руб., 2) за счет увеличения себестоимости продукции прибыль уменьшилась на 6004,9 тыс. руб., 3) за счет роста цен прибыль увеличилась на 2574,6 тыс. руб. Несмотря на рост объема реализации и цен на товары, предприятие получило меньшую прибыль, чем в прошлом году, так как значительно возросла себестоимость продукции, особенно это повлияло на сахарную свеклу и КРС.

Предприятие в 2011 году и 2012 функционировало недостаточно эффективно, для этого мы рассмотрели резервы роста прибыли за счет таких факторов как:

1. За счет увеличения объема реализации продукции
2. За счет увеличения выручки
3. За счет повышения среднереализационных цен вследствие оптимизации структуры реализации продукции.

К основным факторам, влияющим на прибыль и рентабельность, относятся:

– конкурентоспособность реализуемых товаров, в силу того, что предприятие должно существовать для потребителя и только клиенты, потребности которых удовлетворяются, дают предприятию возможность выжить на рынке и получить доход.

- снижение материалоёмкости и трудоёмкости;
- внедрение новых технологий и оборудования;

Таблица 2 – Расчет влияния факторов на изменение прибыли по отдельным видам продукции

Вид продукции	Объем реализации, ц		Полная себестоимость 1ц, руб.		Средняя цена реализации 1ц, руб.		Прибыль (+), убыток (-), всего, тыс. руб.		Отклонения прибыли, тыс. руб.			
	2011 год	2012 год	2011 год	2012 год	2011 год	2012 год	2011 год	2012 год	общее	в том числе за счет		
										объема	себестоимости	цены реализации
Зерно	16765	25469	2873	284,4	410,4	649,7	2063,8	9303,8	7240	1071,5	73,8	6094,7
Сахарная свекла	80043	93341	118,9	173,2	137,7	133,4	1504,8	-3715,0	-5219,8	250,0	-5068,4	-401,4
Подсолнечник	1801	558	319,3	749,1	670,2	1532,3	632,0	437,0	-195,0	-436,2	-239,8	481,0
Молоко	13852	14291	1148,0	1010,9	1200,6	1046,5	728,6	508,7	-219,9	23,1	1959,3	-2202,2
Крупный рогатый скот	1131	1167	10364,3	13129,4	7178,6	5970,8	-3603,0	-8354,1	4751,0	-114,7	-3226,8	-1409,5
Шерсть	32	20	124250	99400	1000	1600	-3944	-1956	1988	1479	497	12
Всего	x	x	139073,5	114747	10597,5	10932,7	-2617,8	-3775,6	8344,3	2272,7	-6004,9	2574,6

– усовершенствование организационной структуры предприятия, снижение трудовых затрат;

– повышение качества продукции и оптимизация ассортимента;

– разработка мер по постоянному улучшению, способность предприятия продать товару более высокого качества, а ту же цену, при тех же издержках [5].

Финансовое положение предприятия относительно стабильно. В 2012 г. на предприятии было увеличение основных средств, что способствовало сокращению производственных затрат.

Все эти факторы являются важными для эффективного функционирования предприятия, только с их помощью предприятие сможет получить максимальную прибыль [1].

Библиографический список:

1. Методическое пособие по курсу «Экономический анализ» для студентов экономического факультета специальности 080105 «Финансы и кредит»: методический материал / К.Е. Лисина, О.М. Ягфаров, Е.А. Погодина, Т.Ю. Асмус. – Ульяновск: УГСХА, 2008. – 81 с.

2. Погодина, Е.А. Теория экономического анализа: учебно-методический комплекс / Е.А. Погодина, О.М. Ягфаров, Т.Ю. Асмус. – Ульяновск: ГСХА, 2007. – 208 с.

3. Долгова, И.М. Маркетинговые инструменты в планировании развития кластера / И.М. Долгова, Т.Ю. Асмус, В.А. Асмус // Вестник института дружбы народов Кавказа. - 2011. – № 17. – С. 67 – 73.

4. Иванова, Н.А. Взаимосвязь инновационной активности и экономической стабильности сельскохозяйственных предприятий (на примере Ульяновской области)/ Н.А. Иванова // Материалы международной научно-практической конференции «Молодежь и наука XXI века». – Ульяновск: ГСХА, 2006. – С. 210 – 214.

5. Китаева, Н.В. Бухгалтерский финансовый учет. Том 1: учебно-методический комплекс / Н.В. Китаева, Н.Е. Климушкина. – Ульяновск: УГСХА, 2009. – 440 с.

6. Маркелова, С.В. Сущность прибыли и ее проблемы аграрного сектора экономики в условиях рынка / С.В. Маркелова // Тезисы докладов научной конференции «Молодые ученые – агропромышленному комплексу». – Ульяновск: ГСХА, 2001. – С. 68 – 69.

7. Навасардян, А.А. Бухгалтерский учет. Учебно-методический комплекс / А.А. Навасардян, Е.М. Болтунова // Ульяновск: УГСХА, 2009. – 297 с.

8. Навасардян, А.А. Проблемы финансовой устойчивости сельскохозяйственных предприятий ульяновской области / А.А. Навасардян // Материалы научно-практической конференции «Социально-экономические проблемы агропромышленного комплекса России»: сборник статей молодых ученых, посвященный 75-летию со дня основания Всероссийского научно-исследовательского института экономики сельского хозяйства.- Москва: ВНИИЭСХ, 2006. – С. 185 – 187.

9. Нейф, Н.М. Прогнозирование прибыли организации на основе факторной модели / Н.М. Нейф, М.Л. Яшина // «Дни науки. Технология управления в инновационной экономике». Материалы научно-практической конференции.- Уральский гуманитарный институт, 2012. – С. 90 – 100.

10. Прохорова, Л.М. Бухгалтерский учет в АПК. Часть 1: учебно-методический комплекс / Л.М. Прохорова, П.А. Навасардян, Н.Е. Климушкина. – Ульяновск: УГСХА, 2013. – 376с.

11. Смирнова, Е.А. Оценка влияния производительности труда на прибыль – основной показатель конкурентоспособности предприятия / Е.А. Смирнова // Материалы II-ой Международной научно-практической конференции «Аграрная наука и образование на современном этапе развития: опыт, проблемы и пути их решения». – Ульяновск: УГСХА, 2010. – С. 189 – 194.

12. Хамзина, О.И. Структура и порядок формирования финансовых результатов / О.И. Хамзина, Т.В. Филичкина // Материалы II-ой Международной научно-практической конференции «Аграрная наука и образование на современном этапе развития: опыт, проблемы и пути их решения». – Ульяновск: УГСХА, 2010. – С. 263 – 269.

13. Хамзина, О.И. Способы представления показателей отчета о прибылях и убытках в российской и международной практике / О.И. Хамзина, Е.В. Банникова // Особенности развития бухгалтерского учета, анализа и аудита в разных отраслях народного хозяйства: сборник научных трудов. – Ульяновск: УлГТУ, 2012. – С. 236 – 242.

14. Чупахина, Е.Ю. Экономика организаций (предприятий): учебное пособие / Е.Ю. Чупахина, Е.А. Смирнова, В.М. Бухарова. – Ульяновск: ГСХА им. П.А. Столыпина, 2012. – 248 с.

15. Шаброва, А.И. Прибыль и ее распределение в организациях в условиях рыночной экономики / А.И. Шаброва, С.В. Китаева // Экономические науки: Ученые записки: сборник научных статей. – Ульяновск: ГСХА, 2001. – С. 15 – 20.

16. Бобылева, А.С. Сущность и содержание финансовой политики сельскохозяйственных организаций / А.С. Бобылева, Е.А. Голубева // Экономика и предпринимательство. – 2013. – № 12 – 2. – С. 798 – 803.

17. Нейф, Н.М. Использование информационных технологий в финансовом менеджменте/ Н.М. Нейф, Т.В. Трескова // Экономические науки. – 2010. – № 69. – С. 172 – 175.

18. Тарасова, Е.А. Операционный анализ прибыли в составе маржинального дохода / Е.А. Тарасова, Е.А. Погодина // Особенности развития бухгалтерского учета, анализа и аудита в разных отраслях народного хозяйства: сборник научных трудов. – Ульяновск: УлГТУ, 2012. – С. 117 – 124.

19. Дозорова, Т.А. Методология формирования инвестиционной политики предприятия / Т.А. Дозорова, Н.А. Дозорова // Современное развитие экономических и правовых отношений. Образование и образовательная деятельность. – 2012. – Том 2012. – С. 27 – 31.

20. Челнокова, С.В. Индексный анализ результативности товарного производства / С.В. Челнокова // Материалы Всероссийской научно-практической конференции «Стабилизация и экономический рост аграрного сектора экономики». – Ульяновск, 2004. – Часть 3.-С. 78 – 80.

21. Челнокова, С.В. Методический подход к определению резервов повышения уровня окупаемости затрат / С.В. Челнокова // Материалы Всероссийской научно-практической конференции «Стабилизация и экономический рост аграрного сектора экономики». – Ульяновск, 2004. – Часть 2.-С. 52 – 56.

ANALYSIS OF FINANCIAL RESULTS AND PROFITABILITY OF PRODUCTION FOR EXAMPLE APC «VOLGA» TSILNINSKOGO DISTRICT

Albutkina M.V., Asmus T.Y.

Keywords: *income, profitability, company reserves, analysis of the financial result.*

In the article the calculation of the influence factors on the revenue and payment of influence factors on profit change for some products. Also considered the main factors affecting the profit and profitability. Identified reserves of profit growth.